
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – USR LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria –  Scuola Secondaria di primo grado 

22100 Como – Via Brambilla, 49  tel. 031 308552 
 mail coic809002@istruzione.it –  pec coic809002@pec.istruzione.it  

c.f. 95064880131  - www.icscomolago.edu.it 
 

 

Prot. n. 202/U II.10  del 21/01/2021 

                Ai tutti i DOCENTI  
e al personale ATA 
 dell’IC Como Lago 

 
Alla RSU 

Alle OO.SS 
 

All’Albo 
 

OGGETTO:  criteri per l’assegnazione alle sedi del personale docente e ATA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO   che il confronto è la modalità attraverso la quale si instaura un dialogo 

approfondito sulle materie rimesse a tale livello di relazione, al fine di 

consentire ai soggetti sindacali di esprimere valutazioni esaustive e di 

partecipare costruttivamente alla definizione delle misure che 

l’amministrazione intende adottare nel rispetto delle reciproche 

autonomie; 

VISTO   il CCNL vigente; 

CONSIDERATO  che l’art. 22 c.8 b2 prevede che sono materia di confronto “i criteri 
riguardanti le assegnazioni alle sedi di servizio all’interno dell’istituzione 
scolastica del personale docente, educativo ed ATA”  

 

DISPONE 

I seguenti criteri per l’assegnazione alle sedi del personale docente ed ATA: 

 

 

 

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – USR LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria –  Scuola Secondaria di primo grado 

22100 Como – Via Brambilla, 49  tel. 031 308552 
 mail coic809002@istruzione.it –  pec coic809002@pec.istruzione.it  

c.f. 95064880131  - www.icscomolago.edu.it 
 

 

Personale docente 

 
Il Dirigente scolastico provvede ad assegnare le classi, sulla base dei criteri generali  sotto esposti. 
Il Dirigente, prima di provvedere all’assegnazione, ha l’obbligo di acquisire conoscenza dei suddetti 
criteri, ma può motivatamente discostarsene.  
 

a. Per le assegnazioni di personale docente già in servizio nel plesso, sarà di norma 
considerato prioritario il criterio della continuità didattica, salvo casi particolari che 
impediscano oggettivamente l’applicazione di tale principio, valutati dal Dirigente 
Scolastico. 

b. Sarà assicurato nei limiti del possibile equilibrio nella composizione dei  team e dei C.d.C. 
fra docenti di ruolo e docenti non di ruolo, in modo che alle classi venga garantita pari 
opportunità di fruire di personale stabile. Particolare attenzione alla assegnazione di 
personale stabile va prestata nelle classi in cui si trovino alunni diversamente abili e 
inoltre nelle classi prime e nelle classi quinte. 

c. Nell’assegnazione alle classi il Dirigente Scolastico valuterà le competenze professionali 
disciplinari, informatiche, linguistiche, psicopedagogiche, metodologico-didattiche, 
organizzativo-relazionali (art.27 CCNL 2016-2018) al fine di costituire team docenti con 
caratteristiche di funzionalità ed efficacia, in coerenza con gli obiettivi stabiliti dalla 
programmazione educativa nel quadro del Piano Triennale dell’Offerta Formativa e del 
Piano di Miglioramento.  

d. Esclusione dall’assegnazione a classi dove sono iscritti parenti (e affini entro il quarto 
grado) o dove insegni il coniuge.  

e. A fine ciclo, laddove nel passaggio dalle classi in uscita a quelle in entrata nel plesso e 
nell’istituto non ci dovesse essere corrispondenza numerica di posti disponibili, si terrà 
conto del criterio dell’anzianità di servizio, dando cioè al docente più anziano nella 
graduatoria la precedenza nella scelta.  

f. Nel caso sussistano cattedre o posti vacanti o disponibili, i docenti potranno presentare 
domanda motivata al Dirigente: questa sarà accolta nel rispetto di tutti i criteri di cui ai 
punti precedenti e secondo il seguente ordine di priorità:  

1. Assegnazione dei docenti facenti già parte dell’organico dell’istituto, sulla base di 
richieste motivate, ad altre classi in riferimento alle disponibilità esistenti, ferma 
restando la valutazione del D.S.;  
2. assegnazione alle classi disponibili dei nuovi docenti entrati in servizio con 
decorrenza 1° settembre; 

   3. assegnazione alle classi del personale con rapporto a tempo determinato.  
h. L’anzianità di servizio, desunta dalla graduatoria interna d’istituto, sarà presa in 

considerazione, ma non assunta come criterio assoluto né vincolante, poiché potrebbe 
risultare potenzialmente ostativa rispetto alle strategie utili a eventuali piani di 
miglioramento dell’offerta 

 
 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – USR LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria –  Scuola Secondaria di primo grado 

22100 Como – Via Brambilla, 49  tel. 031 308552 
 mail coic809002@istruzione.it –  pec coic809002@pec.istruzione.it  

c.f. 95064880131  - www.icscomolago.edu.it 
 

 

Personale ATA 
 

- L'assegnazione della sede è, di norma, di durata annuale. 

- Conferma della sede occupata nell’anno precedente. La conferma è disposta d’ufficio nel 
caso l’interessato non abbia avanzato altre richieste. 

- Maggiore anzianità di servizio nella sede (in caso di contrazione dei posti). 

- Personale che faccia richiesta di assegnazione ad una sede. Il personale ha facoltà di 
chiedere di essere assegnato ad una qualsiasi sede dell’Istituto: l’assegnazione è disposta 
prioritariamente nei confronti del personale già facente parte dell’organico dell’istituto 
rispetto al personale entrato nell'organico nell’anno scolastico cui si riferisce 
l'assegnazione. In caso di concorrenza tra più soggetti si applica la graduatoria d'istituto 
secondo quanto previsto nel CCNI sulla mobilità. 

- Personale supplente annuale. Il personale sceglie la sede dell’istituzione scolastica tra 
quelle residue, secondo l’ordine della graduatoria da cui è stato nominato. 

- A parità di condizioni si procederà confermando la sede se già assegnata l’anno precedente 
e, successivamente, per sorteggio. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 F. to Giuseppina Romina Porro  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


